

**FIȘA DE VERIFICARE**  
**A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE**

**pentru ocuparea postului de Lector univ dr. (adaptată după metodologia proprie UAV)**

**I. DATE DESPRE CANDIDAT**

Nume: ȘOPT-BELEI Prenume: MANUELA ODETA CNP [REDACTAT]

Postul pentru care candidează: LECTOR UNIV DR

Disciplina: LIMBA ENGLEZĂ

Poziția în statul de funcții: 43

Departamentul: DE LIMBI MODERNE ȘI ȘTIINȚE SOCIO-UMANE

Facultatea: ȘTIINTE UMANISTE SI SOCIALE

Gradul didactic actual: ASISTENT UNIV DR

Poziția în Statul de funcții: 46

Discipline: LIMBA ENGLEZĂ

Departamentul: DE LIMBI MODERNE ȘI ȘTIINȚE SOCIO-UMANE

Facultatea: DE ȘTIINȚE UMANISTE ȘI SOCIALE

**II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**

**1. Studii universitare de licență si masterat**

Nr. crt .	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Vasile Goldiș, Facultatea de Științe Umanist - Creștine	Istorie-Limba și Literatura engleză	1998-2002	Licențiat in Istorie - Filologie
2.	Universitatea Vasile Goldiș, Facultatea de Marketing,Management, Informatică	Științele educației	2004-2005	Master în Management Educational

1

## 2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt .	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Lucian Blaga, Sibiu, Facultatea de Litere și Arte	Filologie	2005-2010	Doctor în filologie

### III.DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

Detine post de asistent univ dr din 01.10.2010

NR CRT	DENUMIRE	REALIZAT/ NEREALIZAT
1	<b>Deține titlul științific de doctor;</b> Doctor in filologie: Kingsley Amis's Protean Growth, Universitatea „Lucian Blaga”, Sibiu,2010	<b>REALIZAT</b>
2	<b>4 articole științifice publicate în extenso în reviste indexate BDI</b>  Odetta Manuela Belei, „ <b>Disillusionment in Kingsley Amis's Works</b> ”, Journal of Humanistic and Social Studies, Faculty of Humanities and Social Sciences of „Aurel Vlaicu”, lucrare 27-37, nr. pg: 10, Editura Universitatii Aurel Vlaicu, ISSN 2067-6557, Arad  Odetta Manuela Belei, „ <b>The Nightmare in Kingsley Amis's Novels</b> ”, Journal of Humanistic and Social Studies, Faculty of Humanities and Social Sciences of „Aurel Vlaicu", lucrare 57-66, nr. pg: 14, Editura Universitatii Aurel Vlaicu, ISSN 2067-6557, Arad  Odetta Manuela Belei, <b>The Amises: Lucky Jim and The Rachel Papers</b> , Journal of Humanistic and Social Studies, Faculty of Humanities and Social Sciences of „Aurel Vlaicu", lucrare 57-62, nr. pg: 6, Editura Universitatii Aurel Vlaicu, ISSN 2067-6557, Arad  Odetta Manuela Belei, <b>The Anti Death League</b> , Journal of Humanistic and Social Studies, Faculty of Humanities and Social Sciences of „Aurel Vlaicu", lucrare 57-62, nr. pg: 12, Editura Universitatii Aurel Vlaicu, ISSN 2067-6557, Arad	<b>REALIZAT</b>

2

3	<p><b>O carte de autor publicată într-o editură recunoscută</b></p> <p>Kingsley Amis's Protean Growth, Editura Universitatii „Lucian Blaga”, Sibiu,2013, ISBN 978-606-12-0488-5</p>	REALIZAT
4	<p><b>2 Participări la sesiuni științifice la nivel national</b></p> <p><b>2010</b> – Odeta Manuela Belei, „<b>A Tentative Overview of Martin Amis's Life and Work</b>”, Research and Education in an Innovation Era, Section: Cultural Identities and Modern Discourses, lucrare 200-209, nr. pg: 9, Editura Universitatii Aurel Vlaicu, ISSN 2065 – 2569, Arad</p> <p><b>2008</b> - Săbăilă Lavinia, Mortoiu Doina, Odeta Manuela Belei, “<b>Considerations regarding the automatic lines for the selection after color of the rolling</b>”, Proceedings of the international symposium – Research and Education in an Innovation Era, 2nd Edition, lucrare:261-270, nr.pg:10, Arad.</p>	REALIZAT
5	<p><b>O participare la o sesiune științifică de nivel internațional;</b></p> <p>Doina Mortoiu, Lucian Gal, Ioan Emeric Koles ,Odeta Manuela Belei, <b>Information system for railway transport safety</b> (Информациони систем за безбедност железничког транспорта), INTERNATIONAL CONFERENCE ON RISK AND SAFETY ENGINEERING from 01<sup>st</sup> - 08<sup>th</sup> February 2014 at КОРАОНИК, SERBIA, Proceeding RISK AND SAFETY ENGINEERING (МЕЂУНАРОДНО САВЕТОВАЊЕ РИЗИК И БЕЗБЕДНОСНИ ИНЖЕЊЕРИНГ ЗБОРНИК РАДОВА ), ISBN 978-86-6211-091-6, pag.286 <a href="http://www.rizik.vtsns.edu.rs">www.rizik.vtsns.edu.rs</a></p>	REALIZAT

<b>6</b>	<b>Realizarea a minim unui material didactic de specialitate pentru uzul studenților, cel puțin în format electronic. English for Engineers</b>	<b>REALIZAT</b>
----------	---	-----------------

**DATA:**

*19,06,2016*

**CANDIDAT,**

**ȘOPT-BELEI MANUELA ODETA**

**Verificat:**

**Președintele comisiei** -----

**Membrii comisiei** -----

-----

-----

-----

*9*